Página 1 de 2

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

4ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 06.03.2017

ATA 013/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 4ª Sessão

Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, do Primeiro Período Legislativo de dois mil e

dezessete, da Nona Legislatura, realizada aos seis dias do mês de março de dois mil e

dezessete, às dezenove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de

Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador

Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas

vereadores, pessoas presentes e ouvintes da rádio câmara e passou ao PEQUENO

EXPEDIENTE onde o vereador Elson José Dresch fez a leitura de um texto bíblico e em

seguida o presidente colocou em votação as atas das sessões anteriores, 3ª Sessão Ordinária

e 5ª Sessão Extraordinária do dia 20 de fevereiro, e a 6ª sessão extraordinária do dia 22, 7ª e

8ª Sessão Extraordinária do dia 23 de fevereiro, onde foram aprovadas por unanimidade e

em seguida passou-se então a assinatura do termo de presença, estando presentes à sessão os

vereadores: Adelar José Richter; Elmo Franke Pauli; Elson José Dresch; Eugenio

Schwendler; Jair Francisco Rauber; Jeane Maria Rauber Baum; José Schneiders; Valentin

Kniphoff. O vereador Plinio Stuani não esteve na sessão. Após os vereadores assinarem o

termo de presença o presidente passou a leitura das correspondências do dia onde o

secretário, vereador Adelar Richter, fez as leituras: Oficio nº. 006/2017 – Câmara Municipal

de Medianeira. Mensagem do executivo nº. 006/2017 – Projeto de Lei nº. 005/2017.

Convite Prefeito. Convite Sindicato dos Trabalhadores Rurais. Enceradas as

correspondências do dia o presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE onde houve o

Requerimento nº. 001/2017 – Dos Vereadores da ADP – Para que seja feita uma moção

de aplausos para Cátia Graeff. O secretário fez a leitura do requerimento e o vereador José

Schneiders comentou sobre os serviços voluntários prestados pela missalense Cátia na

África, e em seguida em votação o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida

passou-se ao Requerimento nº. 002/2017 – De Todos os Vereadores – Para que seja

encaminhado oficio aos correios solicitando melhorias no atendimento na unidade de Missal,

e também agilidade na entrega das correspondências nas residências e empresas. O secretário

fez a leitura do requerimento e em discussão os vereadores Adelar Richter, Eugênio

Schwendler, Elmo Pauli teceram a comentários quanto a falta de efetivo dos correios para

atendimento ao público e em votação o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em

seguida o presidente passou às INDICAÇÕES onde o secretário fez a leitura da Indicação

nº. 025/2017 – Do Vereador Elson Dresch – Para que a administração municipal faça a

recuperação do gramado do campo municipal do Bairro Renascer. O autor se justificou sua

indicação e também o vereador Eugenio Schwendler fez comentários quanto a indicação.

Em seguida passou-se a Indicação nº. 029/2017 – Dos Vereadores Jair Rauber e Elson

Dresch – Para que seja colocada lama asfáltica na Rua São Jorge. Os vereadores Jair Rauber

Página 2 de 2

e Elson Dresch comentaram a indicação e em logo após o secretário fez a leitura da

Indicação nº. 030/2017 – Do Vereador Jair Rauber – Para que seja perfurado um poço

artesiano na comunidade de Linha São Paulo. O autor justificou sua indicação comentando

a dificuldade dos moradores sem um poço. Dando continuidade à sessão o presidente passou

a leitura da Indicação nº. 031/2017 – Da Vereadora Jeane Baum – Para que sejam

colocadas placas com os nomes das ruas no distrito do Portão Ocoy. A vereadora Jeane

Baum comentou sua indicação e em seguida foi feita a leitura da Indicação nº. 032/2017 –

Da Vereadora Jeane Baum – Para que a administração municipal faça a sinalização e a

construção do guarda rodas na ponte da Linha Sbabo. A autora justificou sua indicação e

comentou também os riscos da ponte sem o guarda rodas. Na sequência o secretário fez a

leitura da Indicação nº. 033/2017 – De todos Vereadores – Para que a administração

municipal contrate com urgência profissional para efetuar a entrega de antibióticos nos

postos de saúde dos distritos de Portão Ocoy e Dom Armando. Os vereadores Valentin

Kniphoff, Jair Rauber, Jeane Baum, Elmo Pauli e Adelar Richter teceram comentários

quanto a indicação. Logo após o secretário fez a leitura da Indicação nº. 034/2017 – Dos

Vereadores da ADP – Para que a administração municipal estude a viabilidade de trazer

para Missal o projeto Curumim. O vereador Eugenio Schwendler comentou a indicação e o

vereador Adelar falou que a comentaria na tribuna. Em seguida passou-se a Indicação nº.

035/2017 – Dos Vereadores Elmo Pauli e Elson Dresch – Para que a administração

municipal ligue a Rua Pirmino Mayer com a Rua Padre Anchieta. Os vereadores Elson

Dresch e Elmo Pauli comentaram a indicação e a situação do local. Dando continuidade à

sessão o secretário fez a leitura da Indicação nº. 036/2017 – Do Vereador Elmo Pauli –

Para que a administração municipal faça lama asfáltica nas ruas Rui Barbosa e Três de Maio,

com placas de sinalização. O autor comentou sua indicação e em seguida o secretario leu a

Indicação nº. 037/2017 – Do Vereador Elmo Pauli – Para que a administração municipal

contrate um profissional técnico a campo para auxiliar na produção de alimentos

convencionais e orgânicos do pequeno produtor. O vereador Elmo Pauli justificou sua

indicação. Encerradas as indicações o presidente então passou à ENTREGA DE

PROJETOS onde foi baixado o Projeto de Lei nº. 005/2017 do executivo protocolado

sob nº. 007/2017 – Transforma Área Rural em Área Urbana. O presidente então agradeceu

a presença dos munícipes na sessão e passou as CONSIDERAÇÕES FINAIS onde na

tribuna a vereadora Jeane Maria Rauber Baum leu uma mensagem pela passagem do dia

internacional da mulher e em seguida o vereador Elmo Franke Pauli fez uso da tribuna

onde agradeceu ao Deputado Federal Sergio Souza por ter prontamente atendido ao projeto

de uma patrulha rural para o distrito de Dom Armando e fez a leitura de um oficio enviado

por ele, falou também sobre a saúde no município pedindo que se não há possibilidade de

ter um secretário de saúde, então para se deslocar um funcionário efetivo para responder pela

pasta pois presenciou o não encaminhamento da população por falta de secretário, o vereador

comentou também da falta de um local adequado para as crianças brincarem no bairro Jardim

Gramado. O vereador Adelar José Richter comentou na tribuna sobre o projeto Curumim

e também falou que o IPTU já está disponível para ser pago, comentou ainda sobre a

manifestação dos agricultores que ocorre na quarta-feira (08) em Cascavel contra a reforma

na previdência e encerrou parabenizando todas as mulheres pelo dia internacional da mulher.

O presidente agradeceu ao trabalho voluntário dos vereadores Eugenio, Elson e Elmo na

macarronada promovida pela escola Renascer e convocou todos os vereadores para reunião

das comissões na segunda-feira dia 13, as 16:30h e encerrou a sessão deixando um convite

a todos para a próxima sessão ordinária na segunda-feira dia 13 às 19:00h. O áudio da 4ª

Sessão Ordinária está disponível no site oficial da Câmara Municipal pelo endereço

www.camaramissal.pr.gov.br